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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření cyklu fotografií na téma snění, které vychází

z kreativní autorské stylizace snů vybraných osob. Cyklus je řešen technikou digitální

fotografie a obsahuje 10 fotografií o velikosti 30x60 cm. Soubor skicovního materiálu

obsahuje 20 kusů fotografií. Teoretická část práce je zaměřena na reflexi snění

a uměleckého ztvárnění snových představ v historii umění.

ANNOTATION

The aim of this BA thesis was to create a photography cycle on the theme of dreaming

based on a creative authorial stylisation of dreams of selected persons. The cycle is

realised by the technique of digital photography and includes ten 30x60 cm photographs.

The sketch material set contains 20 photographs. The theoretical part of the thesis

focuses on the reflection of dreaming and artistic representation of dream images in the

history of art.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji kreativní autorské interpretaci výpovědí snů mých

blízkých přátel. Tyto výpovědi snů vybraných osob jsem rozdělila do několika obecných

témat, která se ve výpovědích dotazovaných v různých podobách a formách opakovala.

Ke každému tomuto tématu jsem vytvořila diptych – dvojici fotografií. Zvolila jsem

techniku digitální fotomontáže, protože poskytuje rozsáhlou škálu možností využití.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám vědeckým zkoumáním spánku

a snů a následně zobrazováním snů napříč dějinami umění. Snažila jsem se zmapovat

cestu zobrazování snů od pravěku až po současnost. V každém důležitém období jsem

zdůraznila jednoho autora či dílo, detailněji ho popsala a demonstrovala na něm

zobrazovací prvky té doby.

V další části obhajuji svoji výslednou práci a snažím se ji porovnat s uměleckými

díly současných umělců. Popisuji zde svoje prvotní inspirační zdroje – výpovědi snů

dotazovaných lidí a autory, kteří moji tvorbu ovlivnili
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole si nastíníme problematiku vysoce důležitých aspektů naší existence –

spánku a snění. Spánkem, který je stále obestřen mnoha otazníky, strávíme až jednu

třetinu našeho života. Je tedy zcela přirozené klást si otázky proč tomu tak je, a co se

s námi vlastně děje v průběhu noci.

1.1 FUNKCE SPÁNKU

Na základě mnoha výzkumů odborníci došli k závěru, že spánek je naprosto

přirozenou a nezbytnou funkcí. Když se lidé snaží být dlouho vzhůru, upadají do krátkých

mikro spánků, které trvají několik málo vteřin. V tomto stavu člověk není schopen vnímat

vnější podněty. Existují dva názory, proč vlastně spíme. Jedna se opírá o teorii obnovy, jež

uvádí, že nám spánek umožňuje znovu získat vydanou energii. Druhá teorie

tzv. cirkadiánní, se zaměřuje na evoluční důležitost spánku a vysvětluje ho z hlediska

uchovávání energie. Vnímá spánek jako neurální mechanismus, který se vyvíjel tak, aby

zvířata mohla uchovávat energii a nevystavovala se predátorům v době, kdy zrovna

neshánějí potravu. Zmíněné teorie se vzájemně nevylučují a mnoho vědců věří v obě

varianty. (Kassin, 2007)

1.2 SPÁNKOVÁ STADIA

Nathaniel Kleitman se svým studentem Eugènem Aserinskym zkoumali ve spánkové

laboratoři v Chicagu průběh spánku pomocí elektrod, které umístili kolem očí několika

dobrovolníků. Tímto způsobem mohli zaznamenávat jejich elektrickou mozkovou aktivitu

i jejich pohyby očí. V průběhu výzkumu si totiž povšimli, že během spánku dochází ke

krátkým periodám, během nichž se oči pod zavřenými víčky pohybují rychle sem a tam. Po

dlouhodobém pozorování zjistili, že spánek probíhá ve čtyřech fázích – spánkových

stádiích 1–4. První stupeň je nejlehčí stupeň spánku a vyznačuje se rychlým pohybem očí.

Toto stadium se pozvolna prohlubuje až do poslední fáze číslo čtyři, kdy už tvrdě spíme.

Tento cyklus se v průběhu noci několikrát opakuje a vyvrací tak názor laické veřejnosti. Ta

spánek vnímá většinou jako proces, kdy zprvu upadáme do dřímoty, proměňující se

pomalu v hluboký spánek, z něhož se ráno probouzíme. (Černoušek, 1988)
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1.2.1 REM A NREM FÁZE

Fáze REM, nebo-li Rapid Eye Movement (v překladu rychlé pohyby očí) je typická

kromě zběsile těkajících očí také zrychleným dechem, zvýšenou tepovou frekvencí, nízkým

svalovým napětím a dokonce i pohlavním vzrušením. Tato fáze je velmi podobná jako při

probouzení, a proto se tento druh spánku označuje někdy jako tzv. paradoxní. (Kassin,

2007)

Všechny ostatní fáze spánku rychlý pohyb očí nedoprovází. Stručně se označují

jako NREM fáze, tj. Non-Rapid Eye Movements. NREM 1 se vyskytuje na začátku spánku

a je doprovázeno častými změnami poloh těla. Pohyby očí jsou nevýrazné a pomalé.

Často je tento stav označován jako částečné vědomí, kde se mohou objevovat i svalové

záškuby. Trvá velmi krátkou dobu, přibližně pět až deset minut. Fáze NREM 2, která trvá

přibližně 20 minut, je charakterizována ztrátou vědomí jedince a snížením svalového

napětí. Klesá tělesná teplota i tepová frekvence. Ve fázi NREM 3 člověk upadá do

hlubokého spánku. V této fázi mohou spící trpět náměsíčností nebo třeba mluvením ze

spaní. Je to přechodová fáze do stadia NREM 4, jež je hlubší fází NREM 3. V tomto spánku

je nejobtížnější spícího probudit. (Plháková, 2013)

Člověk obvykle projde během jedné noci čtyřmi cykly NREM spánku, které trvají

přibližně 90–110 minut. Tyto cykly se střídají se čtyřmi až pěti REM fázemi. Ty tvoří až 25

procent celkové doby spánku. Na počátku spánku jsou kratší a postupně se prodlužují. Na

konci této REM fáze se běžně vyskytuje krátké probuzení. Z výzkumů vyšlo najevo, že

dobrovolníci, vzbuzení během NREM stadií, měli sny v 50 procentech případů. Pokud však

byli vzbuzeni v REM fázi, udávali, že měli sny až v 80 procentech případů. Zajímavé je, že

tato čísla potvrdili i jedinci, kteří do laboratoře přišli s tvrzením, že se jim nikdy nic

nezdálo. (Plháková, 2013; Kassin, 2007)

Během noci tedy zřejmě sníme všichni, jen si to někteří z nás nepamatují. Fáze

REM spánku se u dospělého zdravého jedince opakuje minimálně třikrát za noc, to

znamená, že bychom měli mít za jeden rok okolo tisíce snů. Abychom si však své sny

zapamatovali, musíme chvilku po probuzení zůstat vzhůru. Teprve při plném vědomí si

můžeme sen v paměti uchovat. Ve stádiu REM většina dotazovaných popisovala sny jako

živější, pestřejší, detailnější a s promyšlenějším příběhem než u fáze NREM. V této fázi je

snění méně obvyklé a intenzita prožitků bývá slabší. Rovněž svalový tonus (napětí)
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a mimovolní pohyblivost je ve srovnání s REM fází vyšší. Tyto studie, zabývající se

měřením REM spánku, poukázaly na to, že nejvíce sní mladí lidé, jejichž mozek se dosud

vyvíjí. (Kassin, 2007)

1.3 SNY

O tom, proč sny existují, se vedou diskuze už dlouhá staletí. Jeden z nejstarších

pramenů, který se zamýšlí nad proměnlivosti věcí skrze snění, můžeme najít už na

přelomu 4. a 3. stol. př. n. l. V tomto textu Zhuang Zhou píše: „Zdálo se jednou Zhuang

Zhouovi, že je motýl, jenž poletuje kolem, motýl se cítil motýlem, sám sebou spokojený,

dělal co se mu zlíbilo, nevěděl, že je Zhou. Náhle procitne a ustrne, je Zhou! Neví, zdálo se

Zhouovi, že je motýlem, nebo se zdá motýlu, že je Zhou? Zhou a motýl, přece tu musí být

rozdíl! Tomu se říká proměnlivost věcí!“ (Zhuang, 2006)

Snové představy, které spatřujeme v průběhu spánku, jsou obvykle tak živé, že je

nedokážeme odlišit od reálných vjemů. Naše racionální myšlení je potlačeno a do popředí


[…]


na černé stěně s rukama bílé barvy. Dívky jsou k sobě otočeny čelem, jako by spolu

komunikovaly. Jde ale o niterný monolog a pohled jako vnitřní odraz osobnosti, černou

stránku lidského podvědomí a jeho spletitosti v každém z nás.

3.7 TECHNICKÝ PROCES

Na jakoukoliv svoji práci jsem nikdy nevyužila cizí fotografie. Veškerá místa, objekty

a osoby jsou z mého bezprostředního okolí, zachycené mnou samotnou. Většina těchto

fotomontáží se skládá z mnoha fotografií. Některé dokonce přesahují počet deseti snímků

na jednu finální fotografii. Čím lépe se povede snímky zaznamenat, tím menší dobu

strávím nad konečnou postprodukcí. Spoustu času proto trávím samotnou přípravou,

kreslím si myšlenkové mapy a prvotní vize, jak by měla fotografie vypadat. Použité

rekvizity si pečlivě vybírám a dolaďuji. Například staré oprýskané okno jsem zbrousila, aby

vypadalo více starobyle. Modelky si sama oblékám a líčím, abych dotvořila atmosféru

snímků.

Například u fotografií s tématem levitace je důležité, aby objekty v prostoru byly

autenticky umístěny tam, kde se nachází i ve finálním snímku. To znamená, aby se použité

rekvizity skutečně vznášely v místě, kde je opravdu chci mít. To je hlavně z toho důvodu,
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že v prostoru panují určité světelné podmínky, které je zpětně náročnější simulovat. Byla

by tu i možnost vyfotografovat si rekvizity v ateliéru na bílém pozadí, ale zpětně vytvořit

stejné osvětlení je obtížnější a výsledek posléze nepůsobí tak realisticky. Raději volím

techniku, která je sice náročnější na přípravu, samotné fotografování, ale je snazší

pro konečnou postprodukci.

Ve spoustě případů se mnou spolupracovaly modelky, které jsem požádala, aby se

pohybovaly v prostoru a rekvizity postupně posouvaly. Pak už nebyl tak velký problém

jejich ruce vyretušovat a doladit finální barevnost. Dalším důležitým faktorem, kromě

osvětlení, je hloubka ostrosti, jež musí být stále neměnná. Na snímcích vždy ostřím na

jedno stálé místo, většinou na modelku, ostatní rekvizity jsou lehce neostré, protože se

nacházejí mimo zaostřené pole. Obraz tak působí větší hloubkou. Pro představu – výroba

fotografie s lodičkami, která je zařazena do skicovního materiálu (Obrázek 25), mi

s fotografováním a celkovou postprodukcí trvala odhadem 18 hodin.

ZÁVĚR

ZÁVĚR

Ve své tvorbě se často inspiruji tím, co v dané chvíli, období či životní etapě prožívám

a to víceméně transformuji do symbolického jazyka obrazů. Zástupným symbolem se zde

stávají věci, figury a situace. Fotografuji především digitálně a prvotní fotografický

materiál často upravuji v počítači, ale i tak mám bohaté zkušenosti s analogovou

fotografií.

Tato bakalářská práce je zaměřena na dvě stěžejní témata – interpretace snů

dotazovaných osob skrze digitální fotomontáž a zobrazování snů napříč dějinami umění.

Teoretická část se prolíná s praktickou, neboť teoretický základ mi umožnil lépe přistoupit

k praktickému zpracování mého vybraného tématu.

Jsem si vědoma, že zobrazování a interpretace snů a inspirace jimi je nekonečná

studnice podnětů a já ji hodlám i nadále využívat a svůj projekt rozšiřovat. V současné

době, po dopsání své práce, mám několik dalších nápadů, které se nyní snažím realizovat

ve svém volném čase. Mým celkovým záměrem bylo vytvoření bohatého různorodého

cyklu sjednoceného jedním nadřazeným tématem. Tuto nesourodost jednotlivých

diptychů vnímám jako pozitivní poznatek, který demonstruje moji obrovskou škálu

působnosti v samotné fotografii. Jsem schopna vytvořit komplikovanou digitální

fotomontáž, ale i fotografii vizuálně zajímavou bez jakýchkoliv počítačových úprav.

Tento projekt mi přinesl mnoho nových poznatků, které mohu využít ve své další

tvorbě i mimo školní povinnosti. Věřím, že podobné výtvarné procesy se dají využít i

v pedagogické praxi, kdy by studenti mohli kreativním výtvarným způsobem zpracovávat

svoje vlastní sny a přiblížit si tak umělecké směry jako byl surrealismu a tvorbu

současných autorů, kteří tvoří podobným způsobem.

RESUMÉ

RESUMÉ

In my work I often find inspiration in what I am experiencing at the given moment,

period, or life stage and transform it into the symbolical language of images. Things,

figures and situations become a representative symbol here. I photograph mostly digitally

often editing the original photographic material in my computer, however I have

abundant experience with analogue photography, too.

This BA thesis focuses on two key issues – interpretation of the interviewees’

dreams through digital photomontage and image representation of dreams throughout

the history of art. The theoretical part is intertwined with the practical one as the

theoretical basis enabled me to better approach the practical implementation of the topic

I had chosen.

I am aware of the fact that image representation and interpretation of dreams and

the inspiration found in them is an infinite well of stimuli, which I intend to make further

use of expanding my project in the future. At present, having finished my thesis, I have

several other ideas which I am trying to realise in my free time. My general intention was

to create a rich and diverse cycle unified by one superordinate theme. I see this diversity

of individual diptychs as a positive fact which demonstrates my vast scope of activity in

photography itself. I can create a complex photomontage as well as a visually interesting

photograph without any computer editing.

This project has brought me a lot of interesting findings I will be able to use in my

further work outside the university assignments as well. I believe that similar artistic

processes can be applied in pedagogical practice too, when students could work with

their own dreams in a creative artistic way, thus getting familiar with such art schools as

Surrealism and with the art by contemporary authors working in a similar way.
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