Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Snové krajiny

Práci předložila studentka: Alžběta Huclová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly naplněny. Autorka dle zadání zpracovala soubor 10 fotografií na téma snění. Cyklus je doprovázen množstvím skicovního materiálu a vhodně zasazen do teoretického kontextu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část společně tvoří ucelený tvar bakalářské práce. Teoretická část je věnována objasnění základních pojmů a vymezení problematiky spánku a snění s oporou především o psychologická východiska (str. 3 – 7). Studentka obrací svou pozornost také k historii umění a na příkladech konkrétních děl demonstruje snové prvky ve výtvarném umění od pravěku po dvacáté století (str. 8 – 15).

Praktická část zahrnuje soubor 10 fotografií s tematikou snu. Studentka detailně popisuje myšlenkový i technický proces doprovázející tvorbu digitálních fotomontáží. V jejich koncepci vychází z výpovědí dotazovaných osob vyprávějících o snech. Na základě interpretace těchto výpovědí vymezuje obecné okruhy námětů, které dále rozvíjí v samotných fotomontážích.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Cyklus působí navzdory menším odchylkám soudržným dojmem. Zejména fotografie na námět levitace vykazuje mimořádnou citlivost autorky pro práci se zvoleným médiem. Stejně tak je tomu v případě fotografií „Krajina“ a „Erotika“. U fotografických diptychů „Smrt“ a „Dualita“ spatřuji vyšší míru schematičnosti výsledného řešení. Jistou míru odlišnosti jednotlivých fotografií však studentka reflektuje v závěru práce. Prostřednictvím využívání různorodých přístupů k fotomontáži rozšiřuje škálu výrazových prostředků uplatňovaných v tvorbě.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování je vyhovující. Jazykový projev je srozumitelný a kultivovaný. Bibliografické citace jsou v souladu s normou.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Studentka ve své práci představuje provázaný celek teoretických poznatků a vlastní výtvarné tvorby. V cyklu fotografií odráží interpretace snů dotazovaných osob. Tvůrčím způsobem zachází se získanými informacemi a výpovědi o snech pro účely bakalářské práce tematizuje do pěti obecných okruhů. Prezentuje propracovaný cyklus digitálních fotomontáží a vykazuje reflektivní přístup k vlastní tvorbě. Ačkoliv těžiště práce leží v sestavení fotografického cyklu, kvality teoretického náhledu na danou problematiku nelze opomíjet. Oceňuji především autorčino citlivé zacházení s příklady konkrétních uměleckých děl patrně např. na str. 10 – 11, kde je představen soubor obrazů na námět Jakobův sen o žebříku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Na str. 14 – 15 demonstrováte využití snových námětů v dílech významných umělců 20. století, uveďte podobný příklad z oblasti umění 21. století.

Objasněte volbu konečného řešení fotografií na námět smrt a dualita v rámci prezentovaného cyklu.

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 28. 5. 2018

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová